СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
53-й сессии

25.04.2024                                                                                                 № 188
[bookmark: _GoBack]д.Байкал

Об отчете главы Байкальского сельсовета
Болотнинского района Новосибирской области о результатах   деятельности, деятельности  администрации Байкальского сельсовета за 2023 год

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 19, 27 Устава сельского поселения Байкальского сельсовета Болотнинского муниципального района Новосибирской области
Совет депутатов Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Принять к сведению прилагаемый отчёт главы Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области о результатах  деятельности, деятельности  администрации Байкальского сельсовета за 2023 год.
2. Признать работу Главы Байкальского сельсовета  и администрации  Байкальского сельсовета  удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Официальный вестник Байкальского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Байкальского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов                      Глава Байкальского сельсовета
Байкальского сельсовета                                  Болотнинского района
Болотнинского района                                      Новосибирской области
Новосибирской области
_________ В.И.Саунин                                     ________ В.Ф.Козловский

Приложение
к решению Совета депутатов
Байкальского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области
от 25.04.2024 № 188

УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ!
    Деятельность администрации Байкальского сельсовета в 2023 году велась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом сельского поселения Байкальского сельсовета. Вся работа Главы поселения и администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями ФЗ от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
   Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения поселения, что включает в себя прежде всего содержание социальной сферы, благоустройство улиц, дорог; работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.
       На  31.12.2023 года  численность населения на территории Байкальского сельсовета составила  621 человек, что составило 98,3% от уровня 2022 года.(д.Байкал-495 чел., д.Вознесенка-44 чел., д.Малиновка-82 чел.).
Из общей численности населения пенсионеров -194 чел., детей до 7 – 40 чел., учащихся и студентов- 85 чел., трудоспособного населения- 302 чел, в т.ч. занято в личном подсобном хозяйстве-14 чел., незанятого населения-63 чел.
Причиной снижения численности населения является отсутствие рабочих мест на территории поселения и большая смертность.
На территории поселения снижается количество ЛПХ. На 31.12.2023 года в хозяйствах населения было: КРС-24 головы из них коров-19, свиней-12 голов, овец-38 голов, коз-4 головы, лошадей- 8 голов, птицы-568 голов, пчелосемей-69 шт.
   В прошедшем году на территории поселения родилось 3 детей, умерло 10 человек, естественная убыль составила 7 человек.
    Администрацией Байкальского сельсовета в течение года было разработано и принято 90 постановлений и 41 распоряжение по основной деятельности; принято Советом депутатов Байкальского сельсовета 47 решений.
В Управление законопроектных работ и ведения регистра Новосибирской области направлено 48 нормативных правовых актов.
   Для информации населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются все  нормативные правовые акты. Для ознакомления с нормативными правовыми актами также используется «Официальный вестник Байкальского сельсовета», который находится в Доме культуры и в администрации Байкальского сельсовета.
    В течение года было выдано населению: справок – 224, выписок из домовой и похозяйственной книг – 13 ; характеристик-26.
   При администрации Байкальского сельсовета работает административная комиссия. В 2023 году поступало 1 заявление, заседания комиссии  проведено.
   Проведено 5 заседаний Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Байкальского сельсовета.
   С населением проводятся инструктажи, раздаются памятки по пожарной безопасности, на сайте администрации Байкальского сельсовета, в периодическом печатном издании «Официальный вестник Байкальского сельсовета», на информационных досках во всех населенных пунктах поселения размещается информация по пожарной безопасности.
   В летний период администрацией Байкальского сельсовета было выдано 49 уведомлений о недопустимости нарушения содержания территорий населенных пунктов в пожароопасном состоянии( очистка от сухой травы и другого горючего мусора) в соответствии с Правилами благоустройства территории Байкальского сельсовета. Все предупреждения были исполнены.
   В 2023 году на территории поселения числилось 9 многодетных семей, в которых 30 детей; 2 семьи стоят на учете как находящиеся в социально опасном положении..
   При администрации Байкальского сельсовета проведено 1 заседание антинаркотической комиссии. В летний период комиссией проведено 2 рейда и составлено 2 акта по уничтожению дикорастущей конопли.
    В 2023 году проведен один сход граждан в д.Байкал.
   За прошедший год в администрацию Байкальского сельсовета поступило 2 письменных обращения., устных обращений не поступало. По обращениям гражданам даны ответы.
    Семей, состоящих на учете на улучшение жилищных условий- 8.
   На территории поселения не остаются без внимания пенсионеры и инвалиды- 56 человек находятся на надомном обслуживании, занятость населения по уходу 9 человек (7-социальных работников и 2 сиделки).
   Администрацией и Советом депутатов постоянно ведется работа по исполнению документов прокурорского надзора: в 2023 году исполнено 8 представлений, 12 протестов, 51 запрос.
   Администрацией Байкальского сельсовета ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».
 На воинском учете по состоянию на 31.12.2023 года состояло 96 человек, из них: офицеров-0, ГПЗ-91, призывников-5.
   Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся в соответствии с планом работы на 2023 год. За отчетный период были внесены изменения в учетные данные граждан, пребывающих в запасе и призывников. Производилась постановка на воинский учет (7 человек) и снятие с воинского учёта (15 чел.). Сформировано 2 личных дела призывников на юношей призывного возраста 2006 года. Призванных на воинскую службу в период осеннего призыва не было.
   В летний период проведен текущий ремонт в здании администрации заменена противопожарная сигнализация, оформлен земельный участок под строительство нового ФАПа в д.Байкал, проведены работы по присоединению нового  ФАПа к улично-дорожной сети поселения. ФАП по пер.Почтовый д.Байкал был построен и принят в конце 2023 года.
   В здании Байкальского ДК в 2023 году были выполнены работы по текущему ремонту проводки и установке светильников в количестве 25 штук, проведен монтаж подвесного потолка на 1 этаже, выполнена работа по монтажу системы речевого оповещения. В ДК в 2023 году проведено 98 мероприятий.
   В 2023 году главой решен вопрос заезда рейсового автобуса в центр д.Байкал.
   Услуги населению поселения по водоснабжению и теплоснабжению после ликвидации МКП «ЖКС» оказывает  МУП «Управляющая компания жилищно-коммунальным хозяйством Болотнинского района Новосибирской области».   Все социальные объекты и жилые дома были подготовлены к отопительному периоду 2023-2024 годов, отопительный период 2022-2023 годов прошел без перебоев.
  Одним из направлением деятельности администрации является обеспечение безопасности дорожного движения на территории поселения.
  Общая протяженность дорог муниципального образования составляет 30352 метров.  Объем расходов средств дорожного фонда Байкальского сельсовета в 2023 году  составил 1801,8 тыс. рублей.
   Была проведена следующая работа:
- очистка дорог от снега, выравнивание и грейдерование дорог, ямочный ремонт дорог в населенных пунктах поселения;
- замена 12 светильников;
- оформление земельного участка под строительство Байкальского ФАПа.
   Муниципальное  казенное учреждение культуры «Культурно-досуговое объединение» с.Байкал является подведомственным учреждением администрации Байкальского сельсовета и занимается организацией досуга  населения.
   В здании Байкальского ДК в 2023 году были выполнены работы по текущему ремонту проводки и установке светильников в количестве 25 штук, проведен монтаж подвесного потолка на 1 этаже, выполнена работа по монтажу системы речевого оповещения.
В ДК в 2023 году проведено 98 мероприятий, задействовано 6 клубных формирований.
Бюджетная политика является важнейшим механизмом управления поселения, и ей мы уделяем первостепенное значение. Бюджет – основной показатель развития поселения, ведь при наличии средств можно выполнять все поставленные задачи.
В течение 2023 года задолженности по заработной плате работникам бюджетной сферы не было.
Получателями средств бюджета Байкальского сельсовета является администрация Байкальского сельсовета и МКУК «Культурно-досуговое объединение» с.Байкал.
Общий доход бюджета в 2023 году составил 10 375, 7 тыс.руб. ( 97,7% к плановым показателям):
- безвозмездные поступления -7505,0 тыс.руб. ( 100% );
-налоговые и неналоговые  доходы в сумме 2870,7 тыс.руб.;

Исполнение бюджета Байкальского сельсовета за 2023 год  составило  10 314, 7 тыс. руб. (88,5 % от планового объема расходов бюджета).
-общегосударственные вопросы- 4429,6 тыс.руб. ( 978,8 тыс.руб. –глава,
администрация -3404,6 тыс.руб. , культура-3794,9 тыс.руб,,
 -дорожная деятельность-1801,8 тыс.руб.
-национальная оборона-134,4 тыс.руб.
-национальная безопасность-15,0 тыс.руб
-благоустройство-19.2 тыс.руб
-коммунальное хозяйство-6.7 тыс.руб
-социальная политика-113,1 тыс.руб.
Профицит бюджета Байкальского сельсовета  составил 60 982,77 руб.